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Do nasycania drzewa, słomy itd. w ce¬
lu uodporniania ich iia ogień nadają się
szczególnie roztwory siarczanów i fosfora¬
nów, np. siarczanu amonowego, siarczanu
magnezowego, siarczanu sodowego, ałunu,
fosforanu sodowego itd. Materiały podda¬
wane nasycaniu zanurza się do tych roz¬
tworów i następnie suszy się je.

Do całkowitego nasycenia słomy, trzci¬
ny i podobnych materiałów, których twar¬
da gładka powierzchnia zewnętrzna utrud¬
nia przenikanie cieczy nasycającej, potrze¬
ba wiele czasu, przy czym stwierdzono w
praktyce, ze nasycanie takie trwa całymi

dniami. Poza tym materiały, uodpornione
w ten sposób na ogień, posiadają tę wadę,
że deszcz wypłukuje z nich łatwo środki
uodporniające, zwłaszcza w konstrukcjach
domów drewnianych, jak również dachów
słomianych i trzcinowych.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
uodporniania na ogień drzewa, słomy,
trzciny i podobnych materiałów, który po¬
lega na tym, że ciecz nasycająca szybko
przenika materiały napawani, a następnie
zostają one uodpornione na deszcz za po¬
mocą specjalnej obróbki.

Stwierdzono doświadczalnie, że roztwo-



ry śiAi kwasu siarkowego i fosforowego
^przenikają szybciej do drzewa, słomy itd.,
jeżeli hiateriały te zostały uprzednio roz¬
miękczone za pomocą słaK&go kwasu fos¬
forowego lub mlekowego. Kwasy te roz¬
miękczają błonnik, tworzący twardą po¬
wierzchnię słomy i trzciny, nie niszcząc
tej powierzchni. Słoma i trzcina po wysu¬
szeniu nie są kruche, lecz pozostają ela¬
styczne i mogą być użyte z powodzeniem
na pokrycie dachu, do wyrobu rogoż itd.
W praktyce można również postępować
tak, że do roztworów nasycających dodaje
się 2 — 5% -owego kwasu fosforowego lub
mlekowego, jako zaś środek rozmiękczają¬
cy wystarczają również 2 — 5% -owe roz¬
twory kwasów.

Do nasycania drzewa i słomy wymaga¬
ne było dotychczas moczenie w roztworach
soli w przeciągu trzech, czterech i więk¬
szej liczby dni, natomiast dzięki obróbce
wstępnej za pomocą kwasów czas ten skra¬
ca się do około czwartej części, a zwykle
wystarcza 6 — 10 godzin.

Aby uodpornić tak nasycone materiały
na deszcz, suszy się je i zanurza się jesz¬
cze raz na krótki czas w słabych roztwo¬
rach soli barowych lub wapniowych, zwła¬
szcza chlorku baru i chlorku wapnia. Moż¬
na również opryskiwać po prostu tymi roz¬
tworami drewniane domy lub dachy sło¬
miane. Taka obróbka powinna być stoso¬
wana tylko na powierzchni, tak iż drzewo
i słomę powleka się bardzo cienką nieroz¬
puszczalną w wodzie warstewką. Z siar¬
czanów i fosforanów, wchodzących w skład
masy nasycającej, w obecności soli baro¬
wych lub wapniowych twarzy się nieroz¬
puszczalny siarczan baru i siarczan wapnia
względnie fosforan wapnia.

Do bliższego wyjaśnienia sposobu ni¬
niejszego służy przykład następujący.
Drfcewo lub słomę umieszcza się na prze¬

ciąg 5 godzin w czteroprocentowym kwa¬
sie fosforowym, a następnie zanurza się je
na 10 godzin w roztworze, składającym
się z 20% siarczanu amonowego, 5% siar¬
czanu magnezowego i 75% wody. Po wy¬
suszeniu zanurza się nasycone drzewo lub
słomę w dziesięcioprocentowym roztworze
chlorku wapnia na przeciąg 3 minut,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uodporniania na ogień drze¬
wa, słomy, trzciny lub papieru, znamienny
tym, że materiały te przed nasyceniem ich
środkami przesycającymi, takimi jak sole
kwasu siarkowego lub fosforowego, roz¬
miękcza się w roztworze kwasu fosforo¬
wego lub mlekowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że roztwory przesycające zakwa¬
sza się kwasem fosforowym lub mlekowym.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że materiały nasycone podda¬
je się następnie obróbce roztworami soli
barowych lub wapniowych.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że materiały uodporniane na
o^ień zanurza się najpierw na przeciąg o-
kok> 5 godzin w około czteroprocentowym
roztworze kwasu fosforowego, a następnie
zanurza się na przeciąg około 10 godzin
w roztworze, składającym się z około 20%
siarczanu amonowego około 5% siarczanu
magnezowego i około 75% wody, po czym
materiały te, najlepiej po wysuszeniu, za¬
nurza się na przeciąg około 3 minut w
około dziesięcioprocentowym roztworze
chlorku wapnia.

Co itr a d Beye r.
Tadeusz W i tu s k i.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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